
Ano VI | Edição nº 750 

 

Terça-feira, 14 de fevereiro de 2023 

  DIÁRIO OFICIAL 

             PODER LEGISLATIVO 
                             SANTA BÁRBARA D‟OESTE | ESTADO DE SÃO PAULO 

 

                   Instituído pela Resolução nº 04, de 23 de maio de 2017. 

 

   

             Página | 1 de 4 
  
 

 
 
  

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste – SP 
Rodovia Luís Ometto (SP-306), 1001. Santa Bárbara d'Oeste – SP. CEP: 13451-902 

Fone: (19) 3459-8900. E-mail: doe@camarasantabarbara.sp.gov.br 

         

 

www.camarasantabarbara.sp.gov.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATO DA MESA Nº 26/2023 

“Outorga o prêmio „Mulheres Destaques do Ano‟, 

instituído pelo Poder Legislativo, a Geovanna Coletti”. 

A Mesa da Câmara Municipal de Santa Bárbara 

d‟Oeste, no uso das atribuições a si conferidas por Lei 

e, em especial, do Decreto-Legislativo nº 02/2017, 

RESOLVE: 

Art. 1º - É outorgado o prêmio “Mulheres destaques do 

Ano” a Geovanna Coletti, em homenagem à sua história 

e trajetória de vida, se destacando na comunidade 

através de seu compromisso com a vida, com a 

superação da violência e na defesa dos direitos das 

mulheres no município de Santa Bárbara d´Oeste, 

dando notoriedade aos seus atos e relatos de vida, para 

que sirvam de exemplo e inspiração para outras 

mulheres. 

Parágrafo Único - O Vereador Tikinho TK é autor da 

proposta. 

Art. 2º - Este Ato entrará em vigor na data de sua 

assinatura, revogando-se as disposições em contrário. 

 

PAULO CESAR MONARO 

– Presidente – 

 

VALDENOR DE JESUS  G. FONSECA 

– 1º Secretário –  

 

MISSÃO 

O Diário Oficial do Poder Legislativo foi criado com o 

intuito de dar publicidade e maior transparência aos 

atos oficiais da Câmara Municipal de Santa Bárbara 

d‟Oeste. Publicado exclusivamente no portal 

www.camarasantabarbara.sp.gov.br, é uma ferramenta 

totalmente eletrônica e sustentável, que respeita o 

Meio Ambiente e os recursos públicos, otimizando a 

comunicação entre o Poder Legislativo e a população. 

*** 

MESA DIRETORA 

PRESIDENTE 

Paulo César Monaro 

VICE-PRESIDENTE 
Celso Luis de Ávila Bueno 

1º SECRETÁRIO 

Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca 

2º SECRETÁRIO 

Reinaldo Oliveira Casimiro 

*** 

JORNALISTA RESPONSÁVEL 

Fernando de Faria e Souza Campos 

MTB: 39.684 

 

ATOS LEGISLATIVOS 

Atos da Mesa 

http://www.camarasantabarbara.sp.gov.br/


Terça-feira, 14 de fevereiro de 2023 

 
 
 
    Página | 2 de 4 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D‟OESTE - SP 

CELSO ÁVILA 

– Vice-Presidente – 

 

REINALDO CASIMIRO 

– 2º Secretário -  

 

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 07 de fevereiro 

de 2023. 

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal 

na data supra. 

 

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES 

- Diretor Legislativo –

 
 
ATO DA MESA Nº 27/2023 
 
“Outorga a Medalha „Dona Margarida da Graça Martins - 
a Fundadora‟ e o Diploma de Gratidão, instituídos pelo 
Poder Legislativo, ao Sr. Gilson Pires da Silva, o 
„Gilson Batata‟, pelos excelentes trabalhos realizados 
no município”. 
 
A Mesa da Câmara Municipal de Santa Bárbara 
d‟Oeste, no uso das atribuições a si conferidas por Lei 
e, em especial, do Decreto-Legislativo nº 08/86, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - É outorgada a Medalha “Dona Margarida da 
Graça Martins - a Fundadora” ao Sr. Gilson Pires da 
Silva, o „Gilson Batata‟, pelos relevantes trabalhos 
sociais, educativos e de serviços à comunidade 
prestados para o desenvolvimento do município. 
Parágrafo Único - O Vereador Celso Ávila, é autor da 
proposta. 
Art. 2º - Este Ato entrará em vigor na data de sua 
assinatura, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 08 de fevereiro de 
2023.  
 
 
PAULO CESAR MONARO 
– Presidente – 
 
 
VALDENOR DE JESUS G. FONSECA 
 - 1º Secretário –  
 
CELSO LUIS DE AVILA BUENO 
– Vice-Presidente – 
 
 

 
 
REINALDO OLIVEIRA CASIMIRO 
– 2º Secretário  
 
Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal 
na data supra. 
 
HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES 
- Diretor Legislativo – 
 

 

 

ATO DA MESA Nº 28/2023 
 
 
Nomeação de servidor em cargo em comissão 
 
A Mesa Diretora da CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA 
BÁRBARA D´OESTE, no uso das atribuições a si 
conferidas por Lei e com fundamento na Resolução n. 
04/2022, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear a Sra. THAÍS FERNANDES DE 
AGUIAR, RG nº 58.382.794-9 e CPF nº 479.967.168-54 
no cargo em comissão de Assessor Parlamentar 
Substituto. 
Art. 2º - As despesas decorrentes deste Ato correrão a 
conta das dotações orçamentárias próprias, 
consignadas no orçamento vigente. 
Art. 3º - Este ato vigorará a partir de 10/02/2023. 
Art. 4º - Publique-se.  
 
Santa Bárbara d‟Oeste, 09 de fevereiro de 2023. 
 
 
PAULO CESAR MONARO 
- Presidente -  
 
CELSO LUIS DE AVILA BUENO 
- Vice Presidente - 
 
VALDENOR DE JESUS GONÇALVES FONSECA 
- 1º Secretário -  
 
 
REINALDO OLIVEIRA CASIMIRO 
- 2º Secretário - 
 
 
Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal 
na data supra. 
 



Terça-feira, 14 de fevereiro de 2023 

 
 
 
    Página | 3 de 4 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D‟OESTE - SP 

 
HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES 
- Diretor Legislativo-

 
 
 
ATO DA MESA Nº 29/2023 
 
“Outorga a Medalha „Dona Margarida da Graça Martins - 
a Fundadora‟ e o Diploma de Gratidão, instituídos pelo 
Poder Legislativo, ao Sr. Pastor José Maria Savazzi, 
pelos excelentes trabalhos realizados no município”. 
 
A Mesa da Câmara Municipal de Santa Bárbara 
d‟Oeste, no uso das atribuições a si conferidas por Lei 
e, em especial, do Decreto-Legislativo nº 08/86, 
 
RESOLVE: 
Art. 1º - É outorgada a Medalha “Dona Margarida da 
Graça Martins - a Fundadora” ao Sr. Pastor José Maria 
Savazzi, pelos relevantes trabalhos sociais, educativos 
e de serviços à comunidade prestados para o 
desenvolvimento do município. 
Parágrafo Único - O Vereador Isac Sorrillo, é autor da 
proposta. 
Art. 2º - Este Ato entrará em vigor na data de sua 
assinatura, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 10 de fevereiro de 
2023.  
 
 
PAULO CESAR MONARO 
– Presidente – 
 
 
VALDENOR DE JESUS G. FONSECA 
 - 1º Secretário –  
 
CELSO LUIS DE AVILA BUENO 
– Vice-Presidente – 
 
 
REINALDO OLIVEIRA CASIMIRO 
– 2º Secretário  
 
Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal 
na data supra. 
 
HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES 
- Diretor Legislativo - 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

ORDEM DO DIA 
 
5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2023 
14 DE FEVEREIRO DE 2023 
 
 
I – PROJETOS 
 
1) PROJETO DE LEI Nº 220/2021 
Ementa: “Dispõe sobre o Poder Executivo, através 
do órgão responsável, inserir nos projetos 
arquitetônicos dos órgãos do Município de Santa 
Bárbara d´Oeste a instalação de sistema de coleta 
para captação da água de chuva, na forma que 
especifica”. 
Autoria: Poder Legislativo (Ver. Eliel Miranda). 
Pareceres das Comissões Permanentes de: 
Justiça e Redação; Política Urbana e Meio 
Ambiente; Finanças, Orçamento e Economia – 
Favoráveis. 
Quórum: Maioria Simples 
Votação: Nominal 
Discussão: Única 
 
2) PROJETO DE LEI Nº 226/2021 
Ementa: “Assegura medidas de transparência 
pública para os níveis das represas e dos 
reservatórios de água no Município de Santa 
Bárbara d´Oeste, e dá outras providências”. 
Autoria: Poder Legislativo (Ver. Eliel Mirada). 
Pareceres das Comissões Permanentes de: 
Justiça e Redação; Política Urbana e Meio 
Ambiente; Administração Pública; Finanças, 
Orçamento e Economia – Favoráveis. 
Quórum: Maioria Simples 
Votação: Nominal 
Discussão: Única 
 
3) PROJETO DE LEI Nº 254/2021 
Ementa: “Estabelece critérios de desempate para 
concursos públicos e processos seletivos 
simplificados no âmbito municipal”. 
Autoria: Poder Legislativo (Ver. Eliel Miranda). 
Pareceres das Comissões Permanentes de: 
Justiça e Redação; Administração Pública; 

Ordem do Dia 



Terça-feira, 14 de fevereiro de 2023 

 
 
 
    Página | 4 de 4 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D‟OESTE - SP 

Relações do Trabalho; Finanças, Orçamento e 
Economia – Favoráveis. 
Quórum: Maioria Simples 
Votação: Nominal 
Discussão: Única 
 
4) PROJETO DE LEI Nº 212/2022 
Ementa: “Dispõe sobre o funcionamento das 
farmácias das UBS, no relativo ao horário de 
funcionamento e dá outras providências”. 
Autoria: Poder Legislativo (Ver. Carlos Fontes). 
Pareceres das Comissões Permanentes de: 
Justiça e Redação; Política Social; Finanças, 
Orçamento e Economia – Favoráveis com 
acatamento da emenda. 
Quórum: Maioria Simples 
Votação: Nominal 
Discussão: Única 
 
 
II – MOÇÕES 
Quórum Maioria Simples / Votação Simbólica / 
Discussão Única 
  
1) Moção Nº 53/2023 
CELSO ÁVILA 
Manifesta aplauso o Esporte Clube União 
Aparecida, que no último dia 17 de janeiro, 
completou 65 anos de existência, neste município. 
 
2) Moção Nº 54/2023 
KÁTIA FERRARI DO SOS ANIMAIS 
Manifesta total protesto em decorrência ao crime 
de maus tratos cometido pelo Vereador de Nova 
Guarita-MT Cézar Alves contra um indefeso 
cachorro. 
 
3) Moção Nº 57/2023 
CARLÃO MOTORISTA 
Manifesta aplauso ao Diácono Antônio Carlos, 
pelos nove anos de diaconato. 
 
4) Moção Nº 58/2023 
PAULO MONARO 
Manifesta aplauso pela realização do Encontro de 
Folia de Reis na “Casa de Maria”, Paróquia São 
Paulo Apóstolo, Jd. das Orquídeas. 
 
 
 
 
 

5) Moção Nº 59/2023 
PAULO MONARO 
Manifesta aplauso ao Sr. Luis Fernando 
Campanari (Luis Poeta) pelos 50 anos de Música e 
Poesia. 
 
6) Moção Nº 86/2023 
ARNALDO ALVES 
Manifesta apelo a Secretaria Estadual de 
Educação para poda das árvores no entorno e 
dependências da Escola Estadual “Prof.ª Gemma 
Vasconcelos Camargo Capello”, situada a Rua 
Ouro Preto, nº 234, Parque Olaria, município de 
Santa Bárbara d‟Oeste. 
 
7) Moção Nº 87/2023 
CARECA DO ESPORTE 
Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Rafael Piovezan e ao Excelentíssimo Secretário de 
meio ambiente Cleber Canteiro, a fim de realizar 
estudos de viabilidade para extração de árvore 
com perigo de queda na Rua do Chumbo, próximo 
ao número 801, no bairro Mollon, neste município. 
 
Santa Bárbara d'Oeste, em 13 de fevereiro de 
2023. 
 
PAULO CESAR MONARO 
- Presidente - 


		2023-02-13T18:40:55-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D'OESTE:52154549000134




